2023年 4月 12日

ノーベルファーマ株式会社

報道関係者各位

体外診断用医薬品 亜鉛キット「アキュリード 亜鉛」

汎用分光光度分析装置「アキュリード」

新発売に関するご案内

 ノーベルファーマ株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役社長：塩村

仁）は、本日、体外診断用医薬品 亜鉛キット「アキュリード 亜鉛」ならびに

汎用分光光度分析装置「アキュリード」（以下、本製品という。製造販売元：

株式会社タウンズ（本社：静岡県伊豆の国市、代表取締役社長：野中 雅

貴））を発売しましたのでお知らせいたします。

本製品は、血中亜鉛濃度の測定を目的としており、血清または血漿と「アキ

ュリード 亜鉛」とで調整した試料を「アキュリード」にセットすることで、

血中亜鉛濃度を測定することができます。

また、血清または血漿 20μL で測定でき、診察当日に血清または血漿中の亜鉛

濃度を測定できます。

《 臨床的意義 》

 亜鉛は、生体内に広く分布し、多くの金属酵素の重要な構成成分として存在

します。そのため、亜鉛欠乏の検出は疾患の治療に結びつく重要な情報の一つ

となります。亜鉛欠乏は、亜鉛の摂取不足や慢性肝障害などによる吸収不全、

需要増大、亜鉛にキレート作用を有する薬剤の長期服用や慢性肝障害、糖尿病

などによる低分子リガンドの増加などによる排泄増加などで起こり、その症状

としては、皮膚炎、食欲低下、味覚・嗅覚障害、創傷治癒遅延などが知られて

います。

本製品で血中亜鉛濃度を測定することにより、弊社が製造販売しているノベ

ルジン
®
錠 25㎎・50mg、ノベルジン

®
顆粒 5%の投与量調整が診察当日に可能に

なるものと考えております。

本製品の発売により、亜鉛不足で困っている患者さんへの新たな診療の一助に

なれば幸甚です。

＊ノベルジン
®
錠 25㎎・50mg、ノベルジン

®
顆粒 5%の効能又は効果は、ウィル

ソン病(肝レンズ核変性症)、低亜鉛血症です。

弊社は、今後もアンメットニーズ医薬品・医療機器の提供を通して社会に貢献

してまいります。

以上

【本件に関する問合せ先】

ノーベルファーマ株式会社

社長室 広報部長 工藤 登

〒104-0033 東京都中央区新川一丁目 17番 24号

Tel: 03-6670-3800